—1—

大职院教发〔2022〕71号

关于组织参加 2022 年度全国职业院校

公共基础课课程思政集体备课会的通知

各教学单位：

根据教育部职业教育发展中心发布的《关于举办 2022 年

度全国职业院校公共基础课课程思政集体备课会的通知》（职

教中心〔2022〕1 号）要求，同时为了进一步提升学校教师课

程思政能力，切实提高人才培养质量，教务处决定组织参加集

体备课会。现将有关事项通知如下：

—2—

一、培训时间

2022 年 9 月 8 日（周四）

二、培训方式

在线直播（腾讯会议 会议号：431-860-584）

三、培训对象

根据会议通知，原则上，要求以下人员必须参加培训：

1.主管相关课程项目建设、讲授相关课程的教学单位院长

（主任）、副院长（副主任）、专业主任（教研室主任），具

体包括基础教学部、电子与信息工程学院、财经商贸学院；

2.主持相关课程项目建设、讲授相关课程的教师和参与相

关课程项目建设的团队成员；

3.其他自愿参加培训的教师，其中“双肩挑”人员由专业所

属单位通知。

四、培训内容
会议

内容

会议时间

9 月 8 日
具体议程 发言人

开幕式 9:00-9:30
教育部职业教育发展中心领导

讲话
济南职业学院校领导主持

专题

报告

9:30-10:30 建构“课程思政”育人体系
北京邮电大学马克思主义学

院党委书记、院长周晔教授

10:30-11:30 高质量推进课程思政建设
济南职业学院党委委员、

副院长蒋雪艳教授

线上

集体
14:00-14:20 信息技术课程思政示范课说课

常州信息职业技术学院

眭碧霞团队

—3—

备课
14:20-14:40

心理健康教育课程思政示范课

说课

长沙民政职业技术学院

李斌团队

14:40-15:00 高等数学课程思政示范课说课
南京信息职业技术学院

骈俊生团队

15:00-15:20 经济数学课程思政示范课说课
浙江商业职业技术学院

陈笑缘团队

15:20-15:50 专家集中点评

15:50-16:10
体育与健康课程思政示范课说

课

南京信息职业技术学院

梁培根团队

16:10-16:30 劳动教育课程思政示范课说课
兰州资环职业技术大学

张平平团队

16:30-16:50
军事理论与军训课程示范课说

课

南京信息职业技术学院

钱胤嘉团队

16:50-17:20 专家集中点评

点评专家：

上海市教育科学研究院 马树超教授

北京师范大学 杨增岽教授

武汉交通职业技术学院 周慎教授

北京工业职业技术学院副校长 刘兰明教授

山东省教育科学研究院职业教育研究所 杜德昌所长

五、培训要求

1.请各教学单位按照通知要求，组织好本部门相关教师按

时参加培训，并做好请假记录、培训考勤和教师参培过程照片

素材的搜集；

2.严格遵守培训纪律，提前 10 分钟登陆，注意着装。

六、提交材料

9 月 9 日（周五）中午 11：00 点前将参培人员名单、

教师参培过程照片素材（不少于 5张）通过“企业微信”方式提

—4—

交教务处。

联系人：梁丹

附件：

1.《关于举办 2022 年度全国职业院校公共基础课课程思

政集体备课会的通知》；

2.参培人员名单统计表。

大连职业技术学院教务处

2022年9月6日

大连职业技术学院教务处 2022 年 9 月 6 日印发